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Estate of Haskell v. Commissioner, 53 T. C. 209 (1969)

The  burden  of  state  transfer  inheritance  taxes  should  not  reduce  the  marital
deduction if the testator’s intent was to maximize the deduction by shifting the tax
burden to the estate.

Summary

In Estate of Haskell, the court determined that the marital deduction under the
federal estate tax should not be diminished by New Jersey’s transfer inheritance tax.
Amory  Lawrence Haskell’s  will  directed the  maximum marital  deduction to  his
widow, with no explicit mention of the transfer tax’s burden. The court interpreted
this as the testator’s intent to shift the tax burden to the estate, ensuring the widow
received  the  full  intended  benefit.  The  decision  hinges  on  the  analysis  of  the
testator’s intent and the nature of the transfer tax as a beneficiary liability, yet
controllable by the testator’s directives.

Facts

Amory Lawrence Haskell died testate on April 12, 1966, leaving his estate to his
second wife, Blanche Angell Haskell, and others. His will directed that an amount
equal to the maximum marital deduction be set aside for his wife in trust, with the
income payable to her for life. The Commissioner argued that the marital deduction
should be reduced by the New Jersey transfer inheritance tax, which the widow
would have to pay as a beneficiary. The estate contended that Haskell intended to
give his wife the property free of any transfer tax, thus maximizing the marital
deduction.

Procedural History

The estate tax return was filed on July 5, 1967, and a deficiency was determined by
the Commissioner. The estate contested this deficiency, specifically the reduction of
the  marital  deduction  by  the  New  Jersey  transfer  inheritance  tax.  The  case
proceeded to the United States Tax Court, where the estate argued that Haskell’s
intent  was  to  shift  the  tax  burden  to  the  estate,  not  to  diminish  the  marital
deduction.

Issue(s)

1. Whether the marital deduction should be reduced by the New Jersey transfer
inheritance tax imposed on the surviving spouse as beneficiary of the bequest.

Holding

1.  No,  because the testator’s  intent  was to  maximize the marital  deduction by
shifting the burden of the transfer tax to the estate, not reducing the deduction.
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Court’s Reasoning

The court’s decision rested on the interpretation of Haskell’s will and the nature of
the transfer tax under New Jersey law. The will  directed the maximum marital
deduction, with no explicit mention of the transfer tax burden, indicating an intent
to shift this burden to the estate. The court cited New Jersey case law, such as
Morristown Trust Co. v. Childs, which allowed a testator to shift the burden of
transfer  taxes  to  the  estate  if  clearly  intended.  The  court  also  considered  the
distinction between estate taxes (imposed on the estate) and transfer taxes (imposed
on the beneficiary), but found this distinction irrelevant given the clear intent to
maximize the marital deduction. The court concluded that Haskell’s will provided
sufficient  testamentary  direction to  shift  the transfer  tax  burden to  the estate,
following the principle that a testator’s intent controls the burden of taxes when
clearly expressed.

Practical Implications

This decision clarifies that state transfer inheritance taxes should not automatically
reduce the federal estate tax marital deduction if the testator’s intent is to maximize
the deduction by shifting the tax burden to the estate. Practitioners must carefully
draft wills to ensure clarity in shifting tax burdens, especially when state taxes are
involved. This case may influence estate planning strategies, encouraging testators
to  explicitly  address  tax  burdens  to  maximize  benefits  for  surviving  spouses.
Subsequent cases, such as Estate of Clayton v. Commissioner, have applied this
principle,  reinforcing the  importance of  clear  testamentary  intent  in  estate  tax
planning.


